
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO II 

                    Praça Domingos Mourão Filho, 345, Centro 

                  CEP: 64.255-000 - CNPJ: 06.553.929/0001-24 

_____________________________________________________________________________ 

 DECRETO Nº 0125/2023, de 05 de abril de 2023. 

 

 

“Faculta o ponto no dia 06/04/2023 em todos os 

órgãos da Administração Pública Municipal de 

Pedro II-PI e dá outras providências”. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRO II, ESTADO DO PIAUÍ, ELISABETE 

RODRIGUES DE OLIVEIRA NUNES BRANDÃO, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município, e ainda, 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 assegura ao Poder Público Municipal 

autonomia administrativa e competência privativa para expedir atos regulamentares, no âmbito 

de sua competência; 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento dos Órgãos e Entidades da 

Administração Pública Municipal bem como estabelecer orientações acerca do recesso 

funcional;  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1°- Fica estabelecido ponto facultativo no dia 06/04, em todos os órgãos da Administração 

Pública Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional, do Poder Executivo Municipal. 

Art. 2°- Caberão aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos 

serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Pedro II, Estado do Piauí, 05 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Elisabete Rodrigues de Oliveira Nunes Brandão 

Prefeita Municipal 


		2023-04-05T11:03:36-0300
	ELISABETE RODRIGUES DE OLIVEIRA NUNES BRANDAO:33827451353




